Jam vero a se quoque dicebat esse visum Joseph patriarcham, capite et barba canum, et in senio formæ emittentem splendorem, et in virtutis fastigio seipsum sanctorum extremum nominantem. Nam cum ego, inquit, eum primum dicerem ex iis qui sunt ejusdem cum ipso feretri participes, ipse se ipsum nominabat ultimum.

Mihi autem narravit etiam varios et multiplices dæmonum insultus, qui in ipsum facti sunt. Cum primum enim, aiebat, hoc vitæ genus sum ingressus, visus est mihi quidam nudus forma Æthiops ignem ex oculis emittens; ego autem cum eum viderem, et timore sum affectus, et ad preces conversus, nec in animum inducere potui ut cibum sumerem, illo enim tempore mihi apparbat. Cum autem septem et octo et decem dies transiissent, et jejunus permanerem, tandem inprobum illum insultum contemnens, sedi et cibum sumpsi. Ille autem cum hanc meam non tulisset animi magnitudinem, minatus est se virga percussurum. Ego autem, inquit, dixi: Si tibi quidem est permissum a Deo universorum, percutere, et plagam libenter accipiam, ut qui ab illo feriar; sed si non sit tibi permissum, non percutes licet millies insanias. His auditis tunc effugit.

Sed me rursus clanculum perpetua afficiebat molestia. Nam aquam quæ mihi bis in hebdomada inferne afferebatur, ei qui affererat occurrens, et meam formam imitans accipiebat; et illum jubens recedere, fluentum effundebat. Idque cum non solum bis, sed etiam ter fecisset, me sitis perpersione valide oppugnavit. Cum ergo valde angerer, rogavi eum qui solebat ad me affere cur jam quindecim diebus ad me aquam non attulisset: is dixit se jam ter et quater attulisse, et me accepisse. Et ubi, inquam ego, a te eam afferente accepisti? Ille locum ostendit. Etsi millies, inquam ego, me illum accedentem videris, ne vas dederis donec ad hunc locum veneris.

Sic cum hæc quoque ejus apertæ et irritæ fuissent insidie, alias rursus est aggressus. Dixit enim noctu vociferans: Te tam tetro implebo odore, et tibi tantam inuram infamiam, ut nemo te ulla ex parte aspiciat. Ego autem, inquit, ad hæc respondi: Agam tibi gratias. Invitus enim tuum inimicum beneficio afflicies, ut qui efficias ut magis versem in Dei recordatione. Nam quo mihi plus est otii, eo magis occupor in perpetuo contemplanda divina pulchritudine. Cum itaque pauci dies præterissent, meridie consuetum peragens officium, Video, inquit, duas mulieres de monte descendentes. Ego autem cum id præter consuetudinem ægre tulissem, et eas lapidibus petere essem aggressus, memini minarum scelerati dæmonis, et conjeci hanc esse eam quam dicebat infamiam. Dixi ergo magna voce quod etiamsi meis insiderent humeris, non eas impetam lapidibus, nec persequar, sed sola utar deprecatione. Ego quidem hæc dixi, illæ vero evanuerunt, et sermone finem accepit visio spectaculi.

Post hæc rursus, inquit, noctu ego quidem orationem: ferebatur autem vehiculi strepitus, et clamor

a aurigæ et equorum hinnientium. Me autem conturbavit rei novitas; cogitabam enim quod nec princeps tunc esset in civitate, nec ea esset via vehiculorum, nec tempus aptum vehiculis. Hæc autem cum apud me reputarem, audiebatur quidam strepitus appropinquantis multitudinis, et clamabant quidam præcedentes lictores, sibilantes, et de medio turbam exigentes, et ei qui præerat viam parantes. Postquam autem mihi visi sunt valde appropinquare, dixi, aiebat: Quisnam es, et unde venis? et quo opus habens venisti hoc tempore? Quousque ludificaris, o infelix, et divinam contemnis patientiam? Hoc ego quidem dicebam, conversus ad Orientem, et Deo preces offerens. Ille autem trusit quidem, sed non potuit dejicere, resistebat enim divina gratia; et ex templo omnia illa evanuerunt.

Dicebat autem se etiam tempore perniciosorum illorum latronum, quando ex Isauria profecti, maximam partem Orientis urentes, prædas egerunt, valde extimuisse, non ne occideretur (neque enim tenebatur tanto amore corporis), sed ne raperetur in servitutem et captivus fieret, impietatisque et iniquitatis videret spectaculum. Hunc metum cum sensisset diabolus (sæpe enim audiverat, cum hoc notis suis aperiret), imitatur noctu ululatum mulierum. Ego autem, inquit, videbar audire quod venirent hostes, et quod vicis ignem injicerent. Statim ergo cum capillos in duas partes **843** discriminassem, et partim quidem a dextris, partim vero a sinistris ad pectus transtulissem, paralam collum ut id ensis amputaret facilius, et brevi plaga accepta, ab illo abominando liberarer spectaculo. Cum sic totam illam noctem transegissem et assidue incursionem illorum expectarem, cum fuisset dies, et quidam venissent, rogavi quidnam audissent de Isauris. Illi autem dixerunt se nihil nosse illis diebus; et sic agnovi, inquit, diabolicam quoque illam fuisse visionem.

Aliquando autem assimilatus vivido et vegeto adolescenti, specie decoro, et flava comâ ornato, ad me accedebat subridens simul et ludens. Ego autem, inquit, ira armatus, ejiciebam insectans maledictis. Ille autem permanebat, aspectu meretricio, risuque et sermone ad voluptatem alliciens. Tunc ergo majore ira percitus: Quomodo, inquam, potes totam terram obire, et omnibus tales parare insidias? Is autem dicebat se non esse solum, sed dæmonum multitudinem per totum terrarum orbem esse dispersam, qui hoc modo simul et ludunt, et serio agunt; ludo enim, qui videtur, student simul totam perdere humanam naturam. At tu, dicebam ego, abi, Christo tibi id jubente, qui totam legionem per porcos transmisit in profundum. Audivit simul et fugit; nec Domini appellationis vim ferens, nec ejus famuli philosophiæ ferre valens splendorem.

Porro autem cum multa alia sciam quæ possim narrare, ea nolo scribere, ne imbecillioribus eorum multitudo causa sit incredulitatis. Nam iis quidem qui divinum cernunt hominem, nihil ejusmodi quod dicitur videtur incredibile, cum ea quæ videtur virtus

confirmet ea quæ dicuntur. Sed quoniam transmittentur ad posteros scripta harum narrationum (sunt autem multis aures magis incredulæ quam oculi) imbecillitate auditorum metemur narrationem.

Ei ergo ædificaverunt alii quoque maximam ædem in vico propinquo, quæ non distat multis stadiis. Construxi ego quoque loculum in æde victoria insignium apostolorum. Sed cum hoc rescivisset vir divinus, sæpe me rogavit ut in illo monte corpus mandaretur sepulturæ. Ego autem sæpe dixi quod non oportet eum qui vitam præsentem non curavit, sepulcri curam gerere. Ubi autem vidi hoc ei esse cordi, annui et suam assensus, et feci ut scinderetur arca et sursum ferretur. Cum autem vidorem lapidem corrumptum a pruina, rogavi ut sineret arcæ parvam fieri domunculam: ubi autem jussit, et perfecto ædificio tectum imposuimus: Non patiar, inquit, hoc vocari sepulcrum Jacobi; sed volo hanc fieri ædem martyrum victoria insignium: me autem tanquam aliquem inquilinum poni in altero sepulcro, ut qui dignus sim habitus ut apud eos habitarem. Neque vero hoc solum dixit, sed etiam fecit; et cum multos quidem prophetas, multos autem apostolos, maxime autem plurimos martyres undique collegisset, eos posuit in una arca, volens simul habitare cum populo sanctorum, et desiderans cum eis resurgere, et dignari Dei contemplatione. Hoc autem sufficit ad faciendam conjecturam quanta ejus esset modestia. Qui enim tantas opes collegerat, perinde ac si esset in extrema paupertate, desideravit habitare tanquam peregrinus apud divites mercatores. Quales ergo venerandi mihi capitis sint labores, et quanta certamina, et quantam gratiam acceperit divinitus, et quam multis sit victoriis politus, et quam multis coronis ornatus, hæc ad ostendendum sufficiunt.

Quoniam autem asperos et difficiles ejus mores reprehendunt aliqui, et ægre ferunt quod solitudine tantopere delectetur et quiete, cum de eo pauca dixerò, imponam finem narrationi. Proponitur, ut jam dixi, aspectandus ab omnibus; neque fossa circumdatus, neque tugurio aliquo aut tabernaculo tectus. Unusquisque autem ex iis qui veniunt, a nullo clausuro prohibitus, statim accedens, ea quæ vult loquitur. Aliis autem amatoribus hujus philosophiæ sunt et fossæ et fores, et eis licet frui quiete; et qui est inclusus, aperit cum voluerit, et quantum vult differt, et quantum vult impletur divina contemplatione. Hic autem horum nihil est. Quocirca eos fert ægerrime qui in tempore orationis ei exhibent molestiam; et si cum jussit quidem, statim recesserint, rursus prosequitur orationem. Quod si perrexerint exhibere molestiam, et cum semel aut bis jusserit non parverint, tunc ægre ferens et increpans amandat. Ego autem de eo quoque aliquando sum cum illo locutus, et dixi aliquos moleste ferre quod expulsi fuerint, et non fuerint participes ejus benedictionis, et quod oporteret eos qui hac de causa veniunt, et iter multorum dierum conficiunt, recedere non indignanter, sed animi lætitia repletos, et qui philoso-

phiæ narrationum convivio excipere possint eos qui ignorant. Ille autem: Non alicujus, inquit, alterius, sed mea causa veni in montem, et cum sciteam admodum multis peccatorum ulceribus, plurimum opus habeo medicina; et ea de causa oro clementem Dominum, ut **844** mihi præbeat medicamenta quæ mea curent vitia. Quomodo ergo non fuerit valde reprehendendum et valde stultum, interrumpere quidem seriem orationis, interim autem loqui cum hominibus? Si enim hominis, qui est ejusdem cujus ego naturæ, essem famulus, eo autem tempore quo est ministrandum domino, dimittens in tempore afferre cibum vel potum, confabularer cum aliquo ex conservis, quot plagas jure acciperem? Si autem cum etiam accessissem ad præsidem, et qua

B ab aliquo afficior narrans injuriam, sermonem quidem in medio interrumpere, apud aliquem autem ex præsentibus aliqua alia verba facerem; non tibi videtur iudex id ægre esse laturus, et auxilium quidem esse denegaturus, flagris autem præterea esse cæsurus, et a tribunali ejecturus? Quomodo ergo est honestum ut servus quidem in dominum, qui autem supplicat in iudicem, ita ut oportet se gerat: ego autem ad Deum et æternum Dominum, et Iudicem justissimum, et omnium Regem accedens, ne similiter quidem atque ii accedam; sed inter orandum me convertam ad conversos, et prolixo cum eis utar sermone? Hæc et audivi, et ad eos qui ægre ferunt transmissi; et mihi videtur recte pulchreque dixisse. Nam præter ea quæ dicta sunt, est etiam amantium proprium, omnes quidem alios despiciere, illi autem soli quem amant et diligunt adhærere, eumque et noctu somnare, et interdiu visione apprehendere. Ideo mihi videtur ægre ferre, ut qui in ea quidem quam desiderat versetur contemplatione, prohibeatur autem impleri expetenda et dignissima quæ ametur pulchritudine.

Hæc ut narrantes, non ut encomii ritu laudantes conscripsimus: brevitatis magnam curam gerentes, ne prolixitate molestia lectores afficeremus. Quod si etiam fuerit huic superstes narrationi, innumerabilia alia præclara facinora adjiciet prioribus; et illa quoque conscribit alii, nos enim hinc excedere valde cupimus. Pietatis autem certaminum ægonotheta et ei det finem dignum suis certaminibus, præstetque ut **D** reliquus cursus priori consentiat, ut victor perveniat ad metam, et nostram imbecillitatem sustentet ac suffulciat suis orationibus, ut confirmati, multas quas alii in nos consecuti sunt victorias eis eripiamus, et victores e vita excedamus.

CAPUT XXII.

THALASSIUS ET LIMÆUS (56)

Helimna (57) est apud nos quidam vicus, qui olim quidem excepit semina impietatis Marcionis, nunc autem evangelicam fruitur agriculturam. Ejus autem Meridienus est quidam collis, neque valde asper, neque admodum acclivus. In eo monasticum ædificavit habitaculum Thalassius vir admirabilis, qui est multis quidem aliis quoque bonis exornatus, sed novum

simplicitate mansuetudineque et moderatione omnes homines sui temporis superavit. Hoc autem dico, non ut qui soli credam auditui, sed qui ejus etiam fecerim periculum. Ad virum enim sæpe accessi, et ejus sum sæpe usus suavi consuetudine.

Ab eo in hoc loco fuit initiatus qui nunc ab omnibus decantatur Linnæus, et cum admodum juvenis ad illam pervenisset palæstram, pulchre in hac summa instituebatur philosophia. Et primum quidem cum linguam sciret esse lubricam, adhuc adolescens hoc sibi constituit silentium (58), mansitque longissimo tempore cum nemine quidquam loquens. Postquam autem divini illius senis doctrinæ satis fuit particeps, et se ostendit expressam illius virtutis imaginem, accessit ad magnum illum Maronem, cujus prius quoque meminimus (*Supra*, c. 16). Accessit autem eodem tempore quo divinus quoque Jacobus. Cum autem ex eo quoque magnam percepisset utilitatem, et quæ sub dio agitur vitam esset æmulatus, occupavit aliud montis cacumen quod imminet cuidam viciniam, quem nominant Targallam (59). In eo degit usque in hodiernum diem, non habens domunculam, non tabernaculum, non tugurium, sed solo continetur septo quod est ædificatum ex lapidibus (60). Habet autem quoddam parvum ostium luto assidue obstructum: quod advenientibus quidem aliis nunquam aperit, mihi autem soli accedenti hoc permittit facere. Ea de causa undequaque congregantur plurimi cum meum adventum senserint, desiderantes esse mei ingressus participes. Cum his autem qui aliquando ad ipsum veniunt, loquens per parvam quamdam fenestram, eos impertit benedictione, per eam plurimis sanitatem largiens. Servatoris enim nostri utens nomine, et morbos cessare facit, et dæmones expellit, et apostolica imitatur miracula.

Non solum autem iis qui ad ipsum veniunt suppeditat curationem, sed eam quoque sæpenumero præbuit suo corpori. Eum enim jam pridem invaserat morbus colicus. Quam sint autem acres qui ex eo oriuntur dolores et cruciatus, optime quidem sciunt qui illum sunt experti; sciunt autem ii quoque qui ejus fuere spectatores. Provolvuntur enim similiter atque ii qui rabie agitantur, **845** huc et illuc se vertentes, et crebro pedes extendentes et contrahentes; nonnunquam autem sedent et furgunt et ambulat, aliquam quietis viam querentes; et ideo assident **D** balneis, sæpe ex eo aliquam accipientes consolationem. Et quid opus est longiori vi oratione in iis enumerandis quæ sunt aperta et manifesta omnibus? Cum hoc morbo colluctans, et tot tantisque cruciatus doloribus, non medicinæ accepit auxilium, non lectum ingredi sustinuit, non a medicamentis aut cibis est recreatus, sed in tabula humi jacente sedens, oratione et crucis signaculo est curatus, et carminis divinæ appellationis sopiit cruciatus.